
- 1 -

５の４第四回文法実力テスト 平成１８年 １月１２日（木）

（ことばのきまり 上１～１４ 下１～２） １１：１５～１１：３５

５の４（ ）（ ）

１ の言葉の使い方が正しい文に○を、正しくない文に×をかきなさい。

①（ ）完成するまでに、なるべく一週間はかかるだろう。

②（ ）雨は、せいぜい一時間ぐらいでやむだろう。

２ 次の体の一部を表す言葉を使った慣用句の意味を書きなさい。

①目を丸くする。（ ）

②うでをふるう。（ ）

３ 和語には◎を、漢語には○を、外来語には△を、（ ）にかきましょう。

①（ ）明かり ②（ ）ライト ③（ ）旅館

④（ ）商店 ⑤（ ）店 ⑥（ ）ホテル

４ ＜ ＞の様子を表している文の方に、○をかきましょう。

①＜かわいた音を立てて弱くなる。＞

（ ）落ち葉がカサカサ鳴る。

（ ）落ち葉がガサガサ鳴る。

②＜大きく、何回も回す＞

（ ）うでをくるくる回す。

（ ）うでをぐるぐる回す。

- 2 -

５ 次の特別な言葉を使う尊敬語とけんじょう語の表を完成させなさい。

ふつうの言い方 尊 敬 語 けんじょう語

言う 申し上げる

見る（読む） 拝見する

する なさる

食べる いただく

行く（来る） 参る（うかがう）

もらう いただく

６ つぎの言葉は、文章の中でどんなはたらきをしますか。合うものを右から選ん

で、・ ・でつなぎましょう。

① まず ・ ・話題をつけ加える。

・ちがう見方を述べる。

② さらに ・ ・文章の内容をまとめる。

・話題を切り出す。

③ たとえば ・ ・例を挙げる。


